
Prot. n. ________ del __________

COMUNE DI TRAPANI
-V SETTORE-

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA
SELEZIONE DI N. 2 OPERAI QUALIFICATI CANTIERI DI LAVORO 

Avviso per manifestazione d'interesse per la selezione del personale di n. 2 OPERAI QUALIFICATI
da impegnare nei cantieri di lavoro per operai disoccupati ai sensi dell’art. 15 della L.R. 17/3/2016
n. 3 di cui all’Avviso 2/2018 approvato con D.D.G. 9483 del 09/8/2018 in esecuzione dei D.D.G.
nn. 3645 e 3648 del 12/10/2021 del Dipartimento Regionale del Lavoro dell'Assessorato Regionale
della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro per i rispettivi Cantieri di Lavoro:

1. Cantiere di Lavoro n. 605/TP – CUP: I97H18001780007 “Manutenzione marciapiedi in Via 
Virgilio”;

2. Cantiere di Lavoro n. 606/TP – CUP:I95I18000350007 “ Manutenzione delle piazze site in
Trapani nelle frazioni di Rilievo, Palma e Locogrande”

Premesso che:
• con la  Delibera  di  Giunta  n.  197 del  19/06/2019 si  è  proceduto  all’approvazione  degli  elaborati  di  progetto

riguardanti il cantiere di lavoro per la manutenzione marciapiedi in via Virgilio, rimodulato a seguito delle direttive
impartite dall'Ente Reg.le C.I. di Castelvetrano CUP: I97H18001780007;

• con la  Delibera  di  Giunta  n.  199 del  19/06/2019 si  è  proceduto  all’approvazione  degli  elaborati  di  progetto
riguardanti il cantiere di lavoro per le opere di Manutenzione delle piazze site in Trapani nelle frazioni di Rilievo,
Palma e Locogrande. CUP: I95I18000350007;

da realizzarsi mediante attuazione di cantieri di lavoro per disoccupati, da istituire ai sensi dell’art. 15 della L.R. 17 marzo
2016, n. 3 – Avviso 2/2018, approvato con D.D.G. 9483 del 09/08/2018;
• l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con le schede istruttorie dei suddetti

progetti prot. n.12122 del 03/07/2019 e n. 12124 del 03/07/2019 ha ritenuti gli stessi ammissibili a finanziamento;
• con nota prot. 39845 del 05/11/2021, assunta al protocollo comunale al n. 94580 del 09/11/2021, l'Assessorato

Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro – Dip.to Reg.le del Lavoro - Servizio II ha trasmesso i
D.D.G. nn. 3645 e 3648 del 12/10/2021 di finanziamento rispettivamente dei seguenti cantieri di lavoro:

1. Cantiere di Lavoro n. 605/TP – CUP: I97H18001780007 “Manutenzione marciapiedi in Via Virgilio” - € 88.117,15;
2. Cantiere di Lavoro n. 606/TP – CUP:I95I18000350007 “ Manutenzione delle piazze site in Trapani nelle frazioni di
Rilievo, Palma e Locogrande”- € 85.041,02;
• nella medesima nota, inoltre, si invitava il Comune di Trapani ad attivare le procedure di avvio dei lavori entro 60

gg. dalla notifica del decreto di finanziamento secondo quanto previsto nell’Avviso 2/2018 approvato con D.D.G. n.
9483 del 9/08/2018 e dalle norme di gestione del procedimento;

• con  nota  Prot.n.  2411  del  24/01/2022  l’Assessorato  competente  ha  concesso  proroga  di  sessanta  (60)  giorni
“fissando quale termine ultimo per dare inizio ai lavori e concluderli entro il termine delle giornate lavorative previste
dal decreto di finanziamento il giorno 10/03/2022”;

con il presente avviso ad evidenza pubblica, tramite manifestazione d'interesse, si intende procedere alla selezione di due
figure per l’incarico di Operaio Qualificato:
n.1 per il Cantiere di Lavoro n. 605/TP “Manutenzione marciapiedi in Via Virgilio”  per la durata di 59 gg.;
n.1 per il Cantiere di Lavoro n. 606/TP “Manutenzione delle piazze site in Trapani nelle frazioni di Rilievo, Palma e
Locogrande”per la durata di 57 gg.;
secondo  quanto  previsto  dall'art.13  dell'Avviso  Pubblico  n.  2/2018  del  09/08/2018  dell'Assessorato  Regionale  della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro.



Tutto quanto premesso, si rende noto che il Comune di Trapani intende raccogliere manifestazioni d'interesse al fine di
pervenire ad individuare le figure di Operaio Qualificato per i due Cantieri di Lavoro n.605/TP e n.606/TP, mediante la
costituzione di una graduatoria di merito per tale figura professionale, a cui attingere per la nomina successiva, a scorrere,
da definire con apposita determinazione del Dirigente del Settore competente

Art. 1
Trattamento economico

Il trattamento economico, che verrà corrisposto, desunto dal preventivo di spesa del relativo Decreto di finanziamento, il
cui costo è stabilito dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, della  Manodopera qualificata, per ogni singolo
cantiere, è così composto: 

Oggetto dei Lavori Giornate lavorative e compenso
Manodopera qualificata 

n.1 per il Cantiere di Lavoro n. 605/TP “Manutenzione 
marciapiedi in Via Virgilio”  per la durata di 59 gg.

Giorni 59 x €.82,00 = €.4.838,00 ed On. assic.
Giorni 59 x €.32,69 = €.1.928,91 

n.1 per il Cantiere di Lavoro n. 606/TP “Manutenzione delle
piazze site in Trapani nelle frazioni di Rilievo, Palma e 
Locogrande”per la durata di 57 gg.

Giorni 57 x €. 82,00 = €.4.674,00 ed On. assic.
Giorni 57 x €. 32,69 = €.1.863,52 

Art. 2
 Requisiti di partecipazione

Per l'ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti:
a) età compresa tra i 18 e i 65 anni compiuti;
b) cittadinanza italiana: sono equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla Repubblica;
e)  idoneità  fisica  all'impiego,  accertata  direttamente  dall'amministrazione  per  il  concorrente  utilmente  collocato  in
graduatoria;
d) godimento dei diritti politici;
e) non aver riportato condanne penali e non essere stati interdetti o sottoposti a misure che escludono, secondo le leggi
vigenti, dalla nomina agli impieghi presso Enti Locali;
f) titolo di studio: licenza della scuola dell'obbligo;
g) qualifica professionale di operaio qualificato muratore;
h) stato di disoccupazione;
I requisiti  sopra elencati debbono essere posseduti  alla data di scadenza dì pubblicazione del presente bando all'Albo
Pretorio dell'Ente;

Art. 3 
Domanda di ammissione e documentazione

Per l'ammissione alla selezione, ciascun aspirante potrà presentare domanda di partecipazione, contenente la dichiarazione
di  disponibilità  e  manifestazione  di  interesse,  redatta  in  carta  semplice  secondo  il  modello  di  cui  all’Allegato  “A”
debitamente compilato, per i casi che ricorrono, e dalla copia/e di un valido documento di riconoscimento del dichiarante
entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 02/07/2022 pena l’esclusione, secondo le seguenti modalità:
- tramite consegna a mano all’Ufficio Protocollo “Servizi Ambiente” del V Settore del Comune di Trapani sito in via
Libica (TP) presso Autoparco Comunale di Trapani, da effettuarsi nei giorni da lunedì a venerdì, ore 09:00 -12:00 ed il
giovedì anche dalle ore 15:00 alle 17:30; a tal proposito si precisa che farà fede la data e l’ora di presentazione apposta
dall’ufficio  protocollo  dell’Ente.  Il  plico  dovrà  essere  chiuso,  riportante  all’esterno  la  dicitura  NON  APRIRE  AL
PROTOCOLLO  -  “MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  PER  LA SELEZIONE  DEL PERSONALE  AVENTE
FUNZIONE  DI  OPERAIO  QUALIFICATO  DI  CANTIERE  PER  I  CANTIERI  DI  LAVORO  PER  OPERAI
DISOCCUPATI IN FAVORE DEL COMUNE DI TRAPANI di cui al D.D.G. nn. 3645 e 3648 del 12/10/2021”  a pena
di esclusione, deve essere idoneamente sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura e deve riportare all’esterno tutte le
seguenti informazioni relative all’operatore economico concorrente: denominazione – indirizzo - recapito telefonico fisso e
cellulare – codice fiscale – PEC;
-  tramite PEC all’indirizzo PEC comunale:  llpp.gare@pec.comune.trapani.it ,  la pec dovrà avere per oggetto:
NON  APRIRE  AL PROTOCOLLO  -  “MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  PER  LA SELEZIONE  DEL
PERSONALE AVENTE FUNZIONE DI OPERAIO QUALIFICATO DI CANTIERE PER I  CANTIERI DI
LAVORO PER OPERAI DISOCCUPATI IN FAVORE DEL COMUNE DI TRAPANI di cui al D.D.G. nn. 3645 e
3648 del 12/10/2021”.  La documentazione  inviata dovrà essere firmata digitalmente a pena d’esclusione. In caso di
invio  della  documentazione  firmata  digitalmente,  tramite  pec,  non  è  necessario  allegare  copia  del  documento  di
riconoscimento.
I plichi saranno aperti ed esaminati in seduta riservata. All’istanza di manifestazione di interesse non dovrà essere
allegata alcuna offerta economica.

mailto:llpp.gare@pec.comune.trapani.it
mailto:llpp.gare@pec.comune.trapani.it
mailto:llpp.gare@pec.comune.trapani.it


Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre il termine suddetto. Nella domanda ciascun aspirante dovrà
dichiarare,  oltre  alla  precisa  indicazione  della  selezione  di  che  trattasi,  sotto  la  propria  responsabilità  mediante
autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000:
a) il cognome, il nome, la residenza cui indirizzare le comunicazioni relative alla selezione (scritti a carattere stampatello se
la domanda non è dattiloscritta);
b) il luogo e la data di nascita;
e) il possesso della cittadinanza italiana o equivalente;
d) il comune nelle cui liste elettorali risulta iscritto, ovvero i motivi della non iscrizione o cancellazione dalle
liste medesime;
e) le eventuali condanne penali riportate e gli eventuali procedimenti penali in corso;
f) la posizione nel riguardo degli obblighi militari (richiesta soltanto per il candidato di sesso maschile);
g) i servizi prestati presso pubbliche amministrazioni e le eventuali cause di risoluzione di precedenti rapporti di pubblico
impiego;
h) il possesso dell'idoneità fisica e l'assenza di difetti o imperfezioni che possono influire sullo svolgimento dell'attività
prevista dal bando di selezione;
i) il titolo di studio posseduto richiesto per l'ammissione alla selezione, con l'indicazione della data di conseguimento,
dell'istituto che lo ha rilasciato e della votazione conseguita;
1) di possedere la qualifica di muratore;
m) di essere disoccupato e di avere presentato dichiarazione di disponibilità presso il Centro per l'impiego competente;

L'esclusione automatica dalla selezione è disposta per:
- presentazione della domanda fuori termine;
- omissione delle generalità e della data di nascita;
- mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione;
Il candidato deve allegare alla domanda di ammissione la seguente documentazione in carta libera, a pena d'esclusione:
1. Titolo di studio;
2. Attestato di qualifica "muratore";
3. Attestato di disoccupazione rilasciato dal Centro per l'impiego competente;
4. Titoli formativi: Corsi di formazione professionale, con attestato di superamento di esami finali, organizzati da enti dello
Stato, dalla Regione o legalmente riconosciuti e di durata non inferiore a mesi 3;
5. Servizi prestati presso enti pubblici;
6. Titoli che danno diritto, eventualmente, a precedenza o preferenza ai fini della nomina.
I suddetti titoli possono essere prodotti in uno dei seguenti modi:
- in originale;
- in copia autenticata;
- mediante autocertificazione secondo lo schema di cui all'allegato "B"
La domanda  ed i  documenti  per  la  partecipazione alla  selezione  ai  sensi  della  legge  n.  370/1988,  non sono soggetti
all'imposta di bollo.
Il  termine  fissato  per  la  presentazione  della  domanda  e  dei  documenti  è  perentorio.  L'eventuale  riserva  di  invio  di
documenti è priva di effetto. E' esclusa ogni altra forma di presentazione o trasmissione.

Art. 4
Titoli di preferenza

A parità di punteggio avranno priorità i lavoratori che vantano il requisito della minore distanza tra il luogo di svolgimento
dell'attività e la propria residenza, ai sensi dell'art. 49 della L. R. 15/2004. In caso di ulteriore parità avrà precedenza il
candidato più giovane di età.

Art. 5 
Criteri di valutazione dei titoli e graduatoria finale

Acquisite  le  manifestazioni  di  interesse,  l'Amministrazione  Comunale  procederà  all'individuazione  del  personale  cui
conferire l'incarico di Operaio Qualificato, previo esame dei requisiti prescritti con apposita Commissione di Valutazione
nel rispetto del principio di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. La Commissione di
Valutazione,  al  fine  di  adottare  un  criterio  uniforme  per  la  scelta  del  soggetto  più  idoneo  per  l’incarico di  operaio
qualificato, procederà alla formazione di una graduatoria di merito seguendo la seguente griglia:
Punteggio relativo al titolo di studio: (massimo punti 20 su 100);
a) diploma di scuola media inferiore, punti 20;
b) licenza di scuola elementare, punti 15
I titoli di cui sopra non si sommano.
Punteggio relativo ai titoli formativi: (massimo 30 punti su 100)
a) Corsi di formazione professionale, relativi al posto di cui alla selezione, con attestato di superamento di



esami finali, organizzati da enti dello Stato, dalla Regione o legalmente riconosciuti e di durata non
inferiore a tre mesi; punti 0.20 per ciascun mese fino ad un massimo di punti 30;
b) Saranno valutati solo i corsi di formazione inerenti il profilo professionale messo a selezione.
e) Punteggio relativo ai servizi prestati presso Enti Pubblici: (massimo 50 punti su 100)
1) Servizi prestati in qualifica professionale immediatamente inferiore, punti 0,10 per ciascun mese fino
ad un massimo di punti 20;
2) Servizi prestati in qualifica professionale corrispondente, punti 0,15 per ciascun mese fino ad un
massimo di punti 30;
d) I servizi inferiori a 3 mesi non sono valutabili;
e) Il  servizio militare è valutato come se fosse prestato in area professionale corrispondente a quello del posto cui si
concorre.
Qualora si fosse in presenza di due o più candidati a cui è stato attribuito lo stesso punteggio, la scelta tra questi avverrà
attraverso  pubblico  sorteggio.  Il  candidato,  su  richiesta  dell'Amministrazione  dovrà  produrre,  entro  due  giorni,  la
documentazione a comprova dei requisiti dichiarati. Al primo candidato posto utilmente in graduatoria sarà richiesto di
optare per quale Cantiere di Lavoro prestare la propria attività, e così a scorrere la graduatoria per gli altri candidati.

Art. 6
Immissione in servizio

I concorrenti verranno immessi in servizio seguendo l'ordine della graduatoria, con riserva di accertamento dei requisiti di
legge  ai  sensi  dell'art.  7  del  D.P.C.M. 27112/1988.  Il  concorrente  che  non produce  i  documenti  richiesti  nei  termini
prescritti o non assume servizio nel giorno stabilito, è dichiarato decaduto. Si procederà, pertanto, ad assunzione di altro
candidato,  scorrendo  l'ordine  della  graduatoria.  L'Ente  può  prorogare,  per  sue  motivate  esigenze,  non  sindacabili
dall'interessato, la data stabilita per l'inizio del servizio.

Art. 7
Norme finali

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di comunicazione dipendente da inesatta
indicazione del recapito da parte dell'aspirante o tardiva comunicazione di cambio indirizzo indicato nella domanda né per
eventuali disguidi postali non imputabili a colpa dell'Amministrazione stessa. Per quanto non espressamente previsto nel
presente  bando,  saranno  osservate  le  vigenti  norme  regionali  e  nazionali.  La  presentazione  della  domanda  implica
accettazione incondizionata di tutte le norme del presente bando.

Art. 8
Trattamento dei dati

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE,
esclusivamente nell’ambito della procedura cui si riferisce il presente avviso esplorativo, esclusivamente nell’ambito
della presente selezione.

AVVERTENZE
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 c.c.) né proposta
contrattuale  ma  semplice  richiesta  di  manifestazione  di  interesse,  a  seguito  della  quale  potrà  essere  esperita  la
procedura negoziata e non determina alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in
alcun il Comune di Trapani. Pertanto l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di annullare e/o revocare la
presente procedura di selezione, di avviare altre procedure e/o sospendere, modificare o annullare in tutto o in parte la
presente indagine di mercato con atto motivato o modificare o rinviare i termini e/o ridurre il numero dei posti e/o non
attivare alcun rapporto con i soggetti selezionati con espressa avvertenza che tale eventuale circostanza non determina
alcun diritto di qualsiasi natura nei confronti di questo Ente.
A tal proposito si specifica e sottolinea che l’eventuale ammissione del concorrente in posizione utile nella graduatoria
ed il consequenziale rapporto di lavoro si esaurisce espressamente nell’ambito di quanto stabilito nel presente avviso e
non costituisce in alcun modo titolo alcun per eventuali pretese/diritti nei confronti di questa Amministrazione di natura
diversa da quella espressamente relativa alla gestione dei cantieri di Lavoro in questione. Non si terrà conto di richieste
pervenute prima della pubblicazione del presente avviso.
La domanda di partecipazione alla procedura di selezione ha efficacia di autocertificazione e di autodichiarazione dei
fatti e stati in essa richiamati, in conformità agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. Ai sensi di quanto previsto dall'art.
71  del  D.P.R.  445/2000,  laddove  sussistano  ragionevoli  dubbi  sulla  veridicità  del  contenuto  delle  dichiarazioni
sostitutive prodotte, si evidenzia che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare idonei controlli sulle stesse, fatta salva
anche la possibilità di effettuare controlli a campione. In caso di dichiarazioni mendaci, esibizione di atti contenenti
dati non rispondenti a verità, si richiama quanto previsto dall'art, 76 D.P.R. 445/2000.



Il  presente avviso insieme alla documentazione è pubblicato per almeno giorni  10 naturali e consecutivi sull’Albo
pretorio on-line del Comune di Trapani e sul sito internet del Comune di Trapani www.comune.trapani.it nella sezione
“Avvisi Pubblici”. Eventuali chiarimenti o comunicazioni relativi al presente avviso saranno pubblicati sul profilo del
committente sopra descritto e avranno valore di notifica ai sensi di legge.

ALTRE INFORMAZIONI
Il  facsimile  della  domanda  (allegato  A)  e  della  dichiarazione  (allegato  B),  viene  allegato  al  presente  avviso.  La
Commissione esaminatrice sarà interna e decisa dal Dirigente del Settore competente. Il concorrente dovrà assumere
servizio  nel  giorno  richiesto,  pena  la  decadenza.  Resta  comunque  salva  ed  impregiudicata  la  facoltà
dell'Amministrazione di non dare corso al presente bando, qualora motivi di opportunità sopraggiunti o imprevedibili
dovessero porsi  ed in  regime di  autotutela,  quindi  in  qualsiasi  momento,  l'Amministrazione  conferente,  ovvero il
Comune di Trapani potrà revocare il presente bando pubblico.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
Per  ulteriori  informazioni,  gli  interessati  possono  rivolgersi  al  RUP:  Ing.  Francesco  ALA - Recapito  telefonico:
0923/590738 e-mail: francesco.ala@comune.trapani.it

Trapani, lì ____/_____/________

         Il R.U.P.
Ing. Francesco ALA

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE
Ing. Carlo Maria Guarnotta

mailto:francesco.ala@comune.trapani.it

